

*Dialogos*



**U-landsforeningen**  
**- The Association**  
**- La Asociación**

## Høringsvar vedr. Ny Strategi for Dansk Udviklingspolitik april 2010

Støt Latinamerika gennem ngo'erne

Afrika har størst behov for den bilaterale statslige bistand, men lad ngo'erne blive i Latianerika og udføre mere godt arbejde der. U-landsforeningen Dialogos arbejdede i Bolivia, før landet blev et programsamarbejdsland, og vi har erfaring med og kan fint fortsat operere i landet uden en dansk ambassade eller statslige danske bistandsprogrammer.

At udvikle nye støtte former og metoder i dårligt fungerende lande kan være meget svært, selvom de har store behov. Dialogos har gode erfaringer med netop at udvikle projektkoncepter og "ny teknologi" i Bolivia for senere at overføre det til de store behov i Afrika, noget vi næppe kunne have gjort uden den erfaring vi har med fra Latinamerika. Derfor er "relativt velfungerende" udviklingslande med bedre uddannede samarbejdspartnere, som man f.eks. har i Latinamerika, vigtige samarbejdspartnere til udvikling af nye projektkoncepter og aktiviteter, en slags laboratorium, hvor erfaringer opsamles og strategier udvikles inden de spredes til "mindre udviklede" udviklingslande.

Dialogos synes, det er vigtigt at ngo'erne fortsat får mulighed for støtte til lande udenfor Afrika, dels pga. de store behov der ofte er i fattigdomslommer i disse lande og dels pga. vigtigheden af fortsat mellemløst forståelse som opstår gennem disse samarbejder mellem danske ngo'er og partnergræsrodsorganisationer i lande uden for Afrika.

Foreningen er glad for, at Latinamerika ikke er skrevet helt ud af planen, og oplægget taler om, at vi skal dække hele verden. Vi er helt enige.

Geopolitisk er tilstedeværelsen i Sydamerika generelt, og Bolivia specifikt, fortsat af stor vigtighed. Konsolideringen af flere sydamerikanske demokratier lader vente på sig, og samtidigt er det befolkningsgrupperne i landenes fattigdomslommer, der sidst får gavn af den langsomme demokratiske og økonomiske udvikling. Derfor er totalitære alternativer fortsat besnærende for disse store befolkningsgrupper. Samtidigt er den totalitære retorik ofte koblet sammen med USA som fjendebillede.

Derfor er tilstedeværelsen af demokratisk baserede europæiske ngo'er helt central for landenes demokratiske udvikling. Ngo'erne kan både introducere demokratiske metoder og tankegods på lokalt plan samt sikre de små men helt konkrete udviklingsmæssige fremskridt, der er nødvendige for at de fattige befolkningsgrupper fortsat har tiltro til demokrati som styreform i de kritiske år, hvor demokrati skal konsolideres.

Gennem vort arbejde i Bolivia gennem en årrække har vi med glæde konstateret, at borgere i vores projektområder på de områder og emner, som vi satsede på (uddannelse og sundhed) nyder

*Diálogos*



**U-landsforeningen**  
**- The Association**  
**- La Asociación**

fremgang. Vi konstaterer i lokalområder, at en mængde kvinder fra oprindelige folkeslag, som vi har arbejdet med, er blevet aktive og valgt til ledende poster lokalt. Vi ser, at vores erfaringer med at beskytte bønder imod forgiftninger gennem forkert brug af sprøjtemidler, ikke bare er spredt til skoler og universiteter over hele Bolivia men benyttes mange steder i Sydamerika og nu gennem Verdenssundhedsorganisationen WHO globalt.

I øvrigt er vi enige i og tilslutter os de ni andre danske ngo'ers udtalelse til ministeren som repræsenteret på [u-landsnyt.dk](http://www.u-landsnyt.dk) (<http://www.u-landsnyt.dk/nyhed/11-04-10/9-danske-organisationer-til-pind-og-danida-bliv-i>).